
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2025 il giorno 4 del mese di dicembre presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO  

-che la Provincia di Cosenza negli anni precedenti ha avviato nell’ambito delle attività di valorizzazione territoriale 

l’iniziativa “Snow Volley”, finalizzata a rappresentare non solo conoscenza e promozione dell’ambiente e della 

montagna, ma anche l’idea di offrire una visione diversa della montagna, da fruirsi tutti i giorni, di rafforzare il legame 

tra i giovani e la montagna e, altresì, di favorire il benessere psicofisico delle attività outdoor; 

-che, in particolare, negli anni 2023 e 2024 son state realizzate in collaborazione con la Federazione Pallavolo Italiana  a 

Lorica le tappe annuali del Campionato Italiano di Snow Volley che hanno ricevuto una larga adesione da parte degli 

sportivi - amatoriali e professionisti - e di visitatori provenienti da diverse regioni, portando benefici significativi 

all’economia locale; 

-che pertanto, questo Ente intende realizzare nel corso dell’anno l’iniziativa progettuale “Snow Volley 2025” attraverso 

la quale potrà essere adottato un approccio integrato allo sviluppo sostenibile delle aree montane, agendo sullo sport e 

sul benessere psicofisico, nonché sull’immagine turistica dell’Altopiano Silano, rendendolo più attrattivo per coloro che 

sono attenti all’ambiente, interessati ad esperienze green e ad attività legate alla natura; 

-che, altresì, attraverso questo Sport, tutti gli interessati avranno la possibilità di esplorare le eccellenze del territorio. 

Sostenibilità e innovazione, inoltre, saranno elementi chiave per garantire un impatto positivo del progetto, contribuendo 

al rafforzamento dell’identità locale, alla creazione di valore e alla crescita dell’economia locale; 

 

CONSIDERATO   

-che la Provincia, quale Ente rappresentativo, orienta la sua attività nel perseguire l’obiettivo - art. 2 c. 1 lett. b) ed f) 

dello Statuto -  (omissis)… di miglioramento della qualità della vita, lo sviluppo e la salvaguardia dell'occupazione e la 

tutela dell'ambiente e, altresì (omissis)… di salvaguardare e valorizzare le diverse risorse culturali, storiche, 

artistiche ed ambientali del proprio territorio, con particolare riferimento al valore della montagna; 
 

RILEVATO 

-che la Provincia di Cosenza intende realizzare in collaborazione con la Federazione Pallavolo Italiana l’iniziativa 

progettuale “Snow Volley 2025”, ormai consolidata da anni e caratterizzata da una larga adesione da parte degli sportivi 

- amatoriali e professionisti - e di visitatori provenienti da diverse regioni, poichè rappresenta un’importante occasione 

per il territorio provinciale e soprattutto per le aree interne e montane, in quanto perseguono l’obiettivo di trasmettere 

non solo la cultura sportiva, ma soprattutto rispetto per l’ambiente e consapevolezza del territorio montano; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: Iniziativa di valorizzazione dell’ambiente e della montagna - Progetto "Snow Volley2025” 

 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         73        04.12.2025 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    AMBIENTE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore AMBIENTE  

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 04.12.2025              f.to Il dirigente 

       Ing. Giovanni Amelio 

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 04.12.2025    f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Mereanda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 05.12.2025  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



-che a questo proposito, con nota del 03/12/2025, depositata agli atti d’uffiio, il Presidente dell’Ente ha delegato il 

Dirigente del Settore Ambiente a predisporre tutti gli atti amministrativi necessari e consequenziali per la realizzazione 

del progetto "Snow volley2025”; 

-che il costo totale dell’iniziativa è pari ad € 35.000,00, che trova copertura finanziaria sul Capitolo 72120114 di 

competenza del Settore Ambiente, Bilancio esercizio 2025, la cui somma verrà impegnata con successivo atto; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Ambiente, reso sul presente atto ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, nonché dell’art. 67, c.1 lettera i) del vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi di questo Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione, reso sul 

presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

 

VISTI 

-il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  

-la Legge n. 241 del 7.08.1990 e ss.mm.ii. 

-la Legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii. 

-il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. 

-il, Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

-lo Statuto dell’Ente 

-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 

 

D I S P O N E 

 

di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

di approvare, per come approva, l’iniziativa progettuale “Snow Volley 2025”, che sarà realizzata in collaborazione con 

la Federazione Pallavolo Italiana  nel territorio dell’Altopiano Silano, poichè rappresenta un’importante occasione per il 

territorio provinciale e soprattutto per le aree interne e montane, in quanto perseguono l’obiettivo di trasmettere non solo 

la cultura sportiva, ma soprattutto rispetto per l’ambiente e consapevolezza del territorio montano,  

di prendere atto che il costo totale dell’iniziativa è pari ad € 35.000,00, che trova copertura finanziaria sul Capitolo 

72120114 di competenza del Settore Ambiente, Bilancio Esercizio 2025, la cui somma verrà impegnata con successivo 

atto; 

di demandare al Dirigente del Settore Ambiente l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali,  nessuno  escluso  o  

eccettuato, conseguenti alla presente Disposizione; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 30, comma 8 dello Statuto provinciale.  

 

 


